
 
 
 
 
Referitor solicitări de clarificări pentru procedura organizată pe Norme proprii (Anexa 2) publicată 
în SEAP prin Anunt de intentie nr.PI1003759 / 05.07.2024 și pe site-ul propriu  
 
Un operator economic a adresat următoarele întrebări la care Autoritatea contractantă SCJU 
Sibiu formulează răspunsuri: 
 
1. Nu am vazut specificat in documentatie necesitatea achitarii garantiei de participare la licitatie. 
Puteti clarifica daca este prevazuta sau nu? In caz pozitiv, unde putem gasi detaliile (tip, suma, 
termen plata, cont etc). 
 
Răspuns: Nu s-a solicitat garanție de participare 
 
2. Pretul total al hranei furnizate are doua componente: nivelul alocatiei si nivelul prestatiei. Ne 
puteti clarifica in ce conditii se poate face renegocierea nivelului pretului prestatiei? Partea de 
alocatie am inteles ca e stabilita prin lege si se poate modifica tot printr-o reglementare legislativa. 
Dar restul componentei ar trebui sa fie variabila, deoarece preturile la materii prime si salarii sunt 
pe trend variabil, mai ales in contextul semnarii acordului cadru pe 48 luni.  
 
Răspuns: Regăsiți în formularul draft Acord Cadru la art 5 condițiile de ajustare ale preturilor 
unitare 
 
3. Care este termenul de valabilitate al ofertei financiare comunicat in Formularul 10 - Formular 
oferta si cum influenteaza punctajul sau departajarea participantilor? 
 
Termenul de valabilitate al ofertei este considerat de la data deschiderii ofertelor până la 
semnarea Acordului cadru de Servicii, termen care nu poate depăși 90 de zile lucrătoare.  
 
 
4. Nivelul chiriei lunare per mp al spatiului de desfasurare al activitatii de cantina, va fi luat in 
calcul punctajului de departajare sau in selectarea ofertei castigatoare? 
 
Nivelul chiriei lunare nu va fi luat in calcululul punctajului de departajare și nici în selectarea ofertei 
câștigătoare. Închirierea spațiului este o condiție obligatorie prevăzută în caietul de sarcini.  
 
 
5. In formularul de propunere tehnica  in utima parte a documentului se specifica existenta a 2 
sectiuni.  In document se regaseste doar sectiunea 1.Rezumat.  Care este sectiunea 2.? 
 
S-a strecurat o eroare de redactare. În loc de ”Secțiunile mai jos identificate” a se citi ”Secțiunea 
mai jos identificată” 
 
6. In cadrul Strategiei de contractare la cap. 10 Criterii de atribuire, in cadrul primului criteriu, este 
mentionat faptul ca ofertantii trebuie sa intocmeasca un centralizator cu personalul angajat in 
specialitatea de bucatar, in ordinea descrescatoare a vechimii. Va rugam sa ne clarificati la ce 
vechime se face referire: vechimea angajatului in cadrul societatii noastre sau vechimea 
angajatului in campul de munca in specialitatea de bucatar?  
 



 
Răspuns: Solicitarea se referă la vechimea angajatului în cadrul operatorului economic ofertant.  
 
7. In cadrul Caietului de sarcini, la punctul 4. la ultima liniuta "certificari pentru a confirma cerintele 
minim tehnice din caietul de sarcini", la ce tipuri de certificari se refera? 
 
Răspuns: Autoritatea contractantă solicită declarații, manualul HACCP, sau orice alte documente 
din care să rezulte că vor fi îndeplinite toate cele solicitate în caietul de sarcini.  
 
 

Sef Serviciu Achiziții Publice 
Teodora Tudosie 
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